comisiones, así como las modificaciones necesarias a las demás condiciones, obligaciones 
y derechos previamente pactados en las emisiones antes citadas. 

Las operaciones bancarias para el refinanciamiento autorizado se sujetarán a las siguientes 
especificaciones: 

I. Monto. Hasta por la cantidad de $6,433,000,000.00 (seis mil cuatrocientos treinta y tres 
millones de pesos 00/100 M.N.), correspondiente al saldo actual proyectado en pesos de 
las emisiones cuyo refinanciamiento se autoriza, más las cantidades que resulten 
necesarias para constituir los fondos de reserva conforme a la estructura del o los créditos

[...]

interés o cobertura (SWAPS o CAPs), bajo las modalidades que estime convenientes; 
instrumentos derivados que se podrán celebrar por un plazo de hasta sesenta meses, 
equivalentes a 2,129 días, contados a partir de su celebración y por un monto de hasta 
$6,433,000,000.00 (seis mil cuatrocientos treinta y tres millones de pesos 00/100 M.N.), 
correspondiente al saldo insoluto de los créditos objeto de cobertura.  

Tratándose de operaciones de intercambio de tasa de interés (SWAPS) se podrá afectar 
como fuente de pago el mismo porcentaje del Fondo General de Participaciones (parte del

[...]

para que contrate instrumentos derivados de intercambio de tasa de interés 
denominados SWAPs con las instituciones financieras del sistema financiero 
mexicano que ofrezcan las mejores condiciones de mercado, para cubrir un monto 
nocional de hasta $12,010,577,055.78 (doce mil diez millones quinientos setenta y 
siete mil cincuenta y cinco pesos 78/100 M.N.) y por un plazo de hasta 10 (diez) años, 
para la cobertura de los siguientes contratos de apertura de crédito simple:  

a. El contrato de apertura de crédito simple de fecha 17 de octubre de 2025, 
celebrado entre el Estado en su carácter de acreditado y Banco Nacional de

[...]

El contrato de apertura de crédito simple de fecha 17 de octubre de 2025, 
celebrado entre el Estado en su carácter de acreditado y Banco Mercantil del 
Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Banorte, como 
acreditante, hasta por la cantidad de $2,500,000,000.00 (dos mil quinientos 
millones de pesos 00/100 M.N.), con número de inscripción en el Registro Público 
Único de Financiamientos y Obligaciones de las Entidades Federativas y 
Municipios No. P07-1025058, de fecha 30 de octubre de 2025;  

c. El contrato de apertura de crédito simple de fecha 17 de octubre de 2025, 
celebrado entre el Estado en su carácter de acreditado y Banco Mercantil del 
Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Banorte, como 
acreditante, hasta por la cantidad de $2,500,000,000.00 (dos mil quinientos 
millones de pesos 00/100 M.N.), con número de inscripción en el Registro Público 
Único de Financiamientos y Obligaciones de las Entidades Federativas y 
Municipios No. P07-1025059, de fecha 30 de octubre de 2025; y  

d. El contrato de apertura de crédito simple de fecha 21 de octubre de 2025, 
celebrado entre el Estado en su carácter de acreditado y Banco Nacional de 
Obras y Servicios Públicos, S.N.C., Institución de Banca de Desarrollo, como 
acreditante, hasta por la cantidad de $6,111,698,245.71 (seis mil ciento once 
millones seiscientos noventa y ocho mil doscientos cuarenta y cinco pesos 
71/100 M.N.), con número de inscripción en el Registro Público Único de 
Financiamientos y Obligaciones de las Entidades Federativas y Municipios No. 
P07-1025060, de fecha 30 de octubre de 2025. 

En ningún caso el monto nocional de los instrumentos derivados que se contraten